UỶ BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND - NN&PTNT

V/v ngăn chặn vận chuyển trái phép
 gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu và

tăng cường công tác phòng, chống
dịch bệnh gia súc, gia cầm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Tứ Kỳ, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

        - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
                            - Các cơ quan chuyên môn có liên quan.

Thực hiện Công văn số 293/SNN-CNTY ngày 01 tháng 03 năm 2023
của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hải Dương về việc ngăn chặn vận chuyển
trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu và tăng cường công tác phòng,
chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; để ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm dịch bệnh
do vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ sản phẩm gia cầm nhập lậu, đồng thời chủ
động thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật kịp
thời, hiệu quả, UBND huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm Luật
Thú y và các quy định trong công tác phòng chống dịch.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức có liên quan tăng cường giám sát, kiểm soát
lưu thông, kịp thời phát hiện các trường hợp vận chuyển, buôn bán động vật, sản
phẩm động vật nhập lậu lưu thông trên địa bàn huyện; kiểm soát giết mổ, kiểm
tra vệ sinh thú y, ký cam kết với các hộ giết mổ không vận chuyển, mua bán,
giết mổ gia súc, gia cầm đã mắc bệnh. Đối với các trường hợp vi phạm phải kiên
quyết xử lý nghiêm theo quy định.

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng các bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm 2023,
đặc biệt với các bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi (Cúm gia cầm, Lở mồm long
móng, Tai xanh, Dại,...), đảm bảo tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm
phòng vắc xin. Tổ chức Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1
năm 2023 theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND huyện Tứ
Kỳ.

- Chỉ đạo Ban Thú y hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp
chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh truyền
nhiễm nguy hiêm cho đàn vật nuôi, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám
sát dịch bệnh. Nếu phát hiện có ổ dịch phát sinh phải khẩn trương báo cáo với BCĐ

2

huyện qua số điện thoại 02203.747.290 (Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện)
hoặc 02203.747.673 (Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện), đồng thời thực hiện các
biện pháp khoanh vùng, xử lý ổ dịch theo hướng dẫn của cơ quan thú y.

- Chủ động chuẩn bị sẵn sàng về kinh phí, phương án bố trí nhân sự,
vật tư cần thiết, để thực hiện nhiệm vụ khi có dịch bệnh xảy ra tại địa
phương.

2. Các cơ quan có liên quan của huyện:

2.1. Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Phối hợp với lực lượng công an, quản lý thị trường tỉnh, các cơ quan
chuyên môn có liên quan của huyện tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu
thông, kịp thời phát hiện các trường hợp vận chuyển, buôn bán động vật, sản
phẩm động vật nhập lậu lưu thông triên địa bàn huyện, để xử lý nghiêm đối
tượng vi phạm theo quy định của pháp luật.

2.2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện.

- Xây dựng quy trình kỹ thuật phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, biện
pháp chăn nuôi an toàn sinh học, để tuyên truyền, hướng dẫn cho các hộ nông dân áp
dụng thực hiện.

- Phân công cán bộ kỹ thuật bám sát địa phương phụ trách, kịp thời
nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; chỉ đạo Ban Thú y
xã, thị trấn rà soát, thống kê tổng đàn vật nuôi trên địa bàn, tích cực tuyên truyền
vận động các hộ chăn nuôi thực hiện tiêm phòng vắc xin phòng các bệnh cho đàn
gia súc, gia cầm, đảm bảo tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm phòng vắc
xin.

- Chủ động dự trù, tiếp nhận, cấp phát vắc xin, vật tư, hóa chất,...phục
vụ công tác tiêm phòng, phòng chống dịch tại các xã, thị trấn; kịp thời triển
khai các biện pháp phòng, chống khi có dịch xảy ra. Phối hợp với Chi cục
Chăn nuôi -Thú y tỉnh trong việc lấy mẫu, giám sát chủ động các dịch bệnh gia
súc, gia cầm nhất là tại các khu vực có nguy cơ cao.

-  Phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện tham mưu bố trí nguồn
ngân sách để phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh Cúm gia cầm khi cần
thiết.

2.3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tham mưu cho
UBND huyện, BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện chỉ đạo
hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

3

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan, giám sát, phát
hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản
phẩm động vật trái phép, không rõ nguồn gốc, chế biến các sản phẩm không
đảm bảo yêu cầu về an toàn thực phẩm.

2.4. Đài Phát thanh huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện tăng cường thời lượng
phát sóng các tin bài tuyên truyền về Luật Thú y và các quy định trong công
tác phòng, chống dịch bệnh, phổ biến các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh
học, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm giúp người chăn
nuôi nắm được và tự giác, chủ động thực hiện. Chỉ đạo Đài Truyền thanh các
xã, thị trấn quan tâm tiếp âm, để thường xuyên đưa tin tuyên truyền.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

 KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-09T10:33:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-09T10:33:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-09T10:33:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!